
国家能源集团宁夏煤业有限责任公司石槽村煤矿及选煤厂新建工程 环境影响后评价报告书

众旺达（宁夏）技术咨询有限公司 第 1 页

前 言

一、企业概况

国家能源集团宁夏煤业有限责任公司石槽村煤矿（原神华宁夏煤业集团有限责任公

司石槽村煤矿）位于宁夏回族自治区宁东煤田河东规划区的鸳鸯湖矿区中部，西北距银

川市约 70km，西距灵武市约 43km，行政区划属灵武市磁窑堡镇管辖。

国家能源集团宁夏煤业有限责任公司（原神华宁夏煤业集团有限责任公司）成立于

2006年 1月 18日，是国家能源集团和宁夏回族自治区党委政府合资合作组建的国有能

源企业。注册资本 211.1亿元人民币，其中国家能源集团占 51%，宁夏国有资本运营集
[...]
图 2.2-1 石槽村煤矿运行期工艺流程及产排污环节图



环境影响后评价报告书 国家能源集团宁夏煤业有限责任公司石槽村煤矿及选煤厂新建工程

第 50 页 众旺达（宁夏）技术咨询有限公司

2.2.2污染防治设施建设及运行情况

石槽村煤矿运行期污染影响因素产生节点及处置措施汇总情况详见表 2.2-1。

表 2.2-1 煤矿运行期污染影响因素产生节点及处置措施一览表

项目 污染源 污染物 处置措施 排放方式 排放去向

废气

锅炉房 锅炉烟气 燃气锅炉均配套低氮燃烧装置 有组织 环境空气

破碎筛分

车间
粉尘

在运输皮带、香蕉筛、博厚筛处分

别设置了22套 FM型下饲式袋式除

尘器。

无组织 环境空气

工业场地 扬尘 2 台洒水车 无组织 环境空气

储煤场 煤尘

煤场四周设防风抑尘：上风侧抑尘

网高 7.5m、长 1020.5m，下风侧抑

尘网高 6.45m、长 1020.5m。

无组织 环境空气

废水

井下开采 矿井涌水

一座 1100m3/h矿井水处理站，预

处理能力为 1100m3/h，采用混凝、

沉淀、过滤、消毒工艺；深度处理

能力 300m3/h，采用反渗透工艺；

矿井水经处理后部分回

用，剩余部分与反渗透浓

盐水一起排至马滩镇南

湖蓄水工程。

工业场地 生活污水

一座处理能力为 720m3/d生活污水

处理站，设计采用 A/O+MBR+消毒

工艺。

处理后的生活污水全部

用于绿化、道路洒水。

选煤系统 煤泥水 煤泥水闭路循环 闭路循环不外排

噪声 机械设备 噪声 消声、隔声、减振等措施 连续 外环境

固废

井下开采 掘进矸石 掘进矸石及洗选矸石均用于井田

采空区塌陷生态修复治理
综合利用，不外排

选煤系统 洗选矸石

矿井水处

理站
煤泥 经浓缩、压滤后掺入末煤出售。 综合利用，不外排

生活污水

处理站
污泥

与生活垃圾一并交宁东基地环卫

部门处置
无害化处置

机修车间
废油及废

油桶

工业场地危废间暂存，交有资质单

位处置
无害化处置

工业场地 生活垃圾
生活垃圾一并交宁东基地环卫部

门处置
无害化处置

2.2.2.1废气污染源防治措施建设及运行情况

根据调查，矿井主要废气污染源包括锅炉烟气、选煤厂破碎筛分车间粉尘、工业场

地扬尘及储煤场煤尘等，各废气产生节点的处置措施如下：

⑴锅炉烟气

石槽村煤矿工业场地设置锅炉房 1座，环评阶段设计建设 3台 10t/h燃煤蒸汽锅炉，

配套建设高效旋风除尘器，燃料采用煤矿原煤自产型煤（配套小型型煤生产车间）。

在竣工环境保护验收阶段，实际建设 3台 20t/h燃煤蒸汽锅炉及 1台 4t/h燃煤蒸汽



国家能源集团宁夏煤业有限责任公司石槽村煤矿及选煤厂新建工程 环境影响后评价报告书

众旺达（宁夏）技术咨询有限公司 第 51 页

锅炉，配套建设的锅炉烟气处理设施为“DLP 一体式湿式脱硫除尘装置”，配套 1 根

45m高排气筒，该环保设施通过竣工环境保护验收。

为响应宁东能源化工基地管理委员会关于燃煤锅炉“煤改气”政策，石槽村煤矿于

2018年实施了《石槽村煤矿燃煤锅炉改造项目》，共建设 2台WNSL20-1.25-YQ(L)蒸

汽锅炉、1台WNSL4-1.25-YQ(L)蒸汽锅炉、3 台热水冷凝锅炉（CQ-2800kW.NAT）替

代已建的燃煤锅炉，6台锅炉均采用低氮燃烧技术，每台锅炉产生的锅炉烟气单独排放，

共设置 6根 15m高的排气筒。后评价调查期间，通过查阅 20t/h燃气锅炉的烟气在线监

测数据，显示各污染物均做到了达标排放。

⑵选煤厂破碎筛分车间粉尘

项目选煤厂在在运输皮带、香蕉筛、博厚筛处分别设置了 22套 FM 型下饲式袋式

除尘器。由于各车间、原煤仓、输煤栈桥均封闭，未设置集中排放口，粉尘经除尘设施

后均回落于各产尘场所，属于无组织排放。根据调查，选煤厂各产尘节点配套的除尘设

施均正常运行。

⑶储煤场扬尘

石槽村煤矿工业场地设置储煤场 1处，占地面积约 15.59hm2（234.9亩），南北约

764m、东西 224m，场内沿防尘墙环形建有 9m宽 2km硬化运煤公路。最大储煤量为 60

万吨（其中：块煤 20万吨，末煤 40万吨），煤场四周设防风抑尘（上风侧抑尘网高 7.5m、

长 1020.5m，下风侧抑尘网高 6.45m、长 1020.5m），煤场内设振动筛 2 部，主体部分

全部用彩钢板遮盖，现煤场主要通过 2台洒水车进行洒水降尘，以及由防风抑尘网控制

粉尘污染。

⑷排矸场

石槽村煤矿在环评、验收阶段设置一处排矸场，位于工业场地东北 2.7km的低洼地，

占地 33.15hm2。后评价现场调查期间，该排矸场已开展封场及进行生态恢复治理，通过

开展生态恢复，防治排矸场起尘影响周边的环境空气。

综上分析，项目工业场地锅炉烟气、选煤工段的粉尘各环保设施均正常运行；储煤

场通过配套防风抑尘网及洒水降尘来杜绝煤尘对环境空气的影响，后评价期间通过现场

调查，各项废气处理设施均正常稳定，运行状态良好。



环境影响后评价报告书 国家能源集团宁夏煤业有限责任公司石槽村煤矿及选煤厂新建工程

第 52 页 众旺达（宁夏）技术咨询有限公司

2.2.2.2废水污染源防治措施及建设情况

项目运行期间产生的废水主要为矿井涌水和生活污水。具体废水污染源防治措施建

设及运行情况如下：

⑴矿井水处理站建设及运行情况

①预处理工艺建设及运行情况

石槽村矿井水处理站由一期和二期工程组成，一期工程采用“絮凝斜管沉淀池+无阀

滤池”预处理工艺和“瓷砂过滤器+反渗透”深度处理工艺组成，设计处理能力 120m3/h。

二期工程采用“全自动高效净水器”预处理工艺和“多介质过滤器+反渗透”深度处理工艺

组成，设计处理能力 700m3/h（其中深度处理水量 295m3/h）。

二期扩容工程预处理工艺采用的全自动高效净水器，（单套设备处理水量 175m3/h，

共 4套）实际运行中出水水质不达标，导致不合格的预处理产品水进入二级深度工艺，

造成反渗透膜污染严重。目前该设备已全部停运。

2016年对石槽村煤矿矿井水处理站预处理工艺进行了改造，具体将现有预处理工艺

改造为“机械絮凝搅拌池+斜管沉淀池”工艺，设计处理能力为 1100m3/h，设计出水水质

悬浮物指标≤50mg/L，COD指标≤30mg/L。

2018年，又对预处理工艺进行了升级改造，在原有预处理工艺基础上增加了“过滤

工艺（D 型滤池）”，形成“机械絮凝搅拌池+斜管沉淀池+D型滤池”预处理工艺，处理

规模仍为 1100m3/h，设计出水水质悬浮物指标≤10mg/L，COD指标≤30mg/L。

目前矿井水预处理工艺运行正常稳定。

②二级深度处理工艺建设及运行情况

一期工程深度处理工艺采用“瓷砂过滤器+RO反渗透”深度处理工艺，其中瓷砂过滤

器共设 3台。瓷砂过滤器出水直接送入反渗透装置的 5μm保安过滤器。反渗透装置为 2

套 RO-50型，单套设计进水量 71.4m3/h，产水量 50m³/h，浓水排放量 21.4m3/h，回收率

70%。膜元件选用超低压节能型反渗透膜 ESPA2+与增强型低压反渗透膜 PROC10两种

膜元件组合，单套装置共 65支膜元件，分别装设在 13个压力容器内（每个压力容器装

5支膜元件），采用 9:4一级两段排列方式。

二期工程采用“多介质过滤器+RO反渗透”深度处理工艺，多介质过滤器共设 5台，

同时使用，单台处理能力 60m3/h，规格Φ3200×4650mm。反渗透装置共设 3 套 RO-65



国家能源集团宁夏煤业有限责任公司石槽村煤矿及选煤厂新建工程 环境影响后评价报告书

众旺达（宁夏）技术咨询有限公司 第 53 页

型，单套设计进水量 100m3/h，产水量 65m3/h，浓水排放量 35m3/h，回收率 65%。膜元

件选用超低压节能型反渗透膜 ESPA2+与低压抗污染反渗透 CPA3-LD两种膜元件组合，

单套装置共 85支膜元件，分别装设在 17个压力容器内（每个压力容器装 5支膜元件），

采用 12:5一级两段排列方式。二期扩容工程建成运行后，因预处理工艺全自动高效净水

器出水水质不稳定，造成深度系统多介质过滤器和反渗透膜污染严重，随后深度处理工

艺暂停运行，根据预处理产水水质情况间歇运行。2016年，预处理增加了 D型滤池工

艺，出水水质较为稳定，深度系统恢复正常运行。

2021年 6月，将深度处理系统的 3套反渗透装置的膜元件进行了全部更新，目前正

常使用，3套反渗透装置日处理水量约 6000m3，反渗透系统由原来的一级两段配置改为

一级一段运行，目前深度处理系统实际处理约 4800m3/d，产水率约为 50%，浓盐水产生

量约为 2400m3/h。

目前，由于现有反渗透系统进水没有缓冲池，加压泵直接由多介质过滤器产水母管

上吸水，过滤器的出水不稳定也影响了反渗透装置的正常运行，造成系统产水量不稳定。

石槽村煤矿矿井水处理站的工艺流程详见图 2.2-2。



环境影响后评价报告书 国家能源集团宁夏煤业有限责任公司石槽村煤矿及选煤厂新建工程

第 54 页 众旺达（宁夏）技术咨询有限公司

图 2.2-2 石槽村煤矿矿井水处理站工艺流程图

⑵生活网污水处理站建设及运行情况

石槽村煤矿生活污水处理站在环评阶段设计一座处理能力为 300m3/d生活污水处理

站，设计采用一体化地埋式污水处理装置，采用 A/O处理工艺，集生化、沉淀、消毒等

工艺为一体。

实际在建设过程中，因生活污水产生量较环评阶段增加较大，实际在工业场地建设

在工业场地建一座处理能力为 720m3/d生活污水处理站，采用 A/O一体化组合池+瓷砂



国家能源集团宁夏煤业有限责任公司石槽村煤矿及选煤厂新建工程 环境影响后评价报告书

众旺达（宁夏）技术咨询有限公司 第 55 页

过滤+活性炭过滤+消毒工艺。处理后的生活污水全部用于绿化、道路洒水，冬季用于选

煤厂生产补充水，并通过原环境保护部的竣工环境保护验收。

由于在运行过程中存在污水处理站出水水质不能稳定达标即满足相关执行标准要

求，于 2019年开展石槽村煤矿生活污水处理站提标改造，规模维持不变，将原 A/O工

艺优化调整为“A/O+MBR”工艺，优化后的工艺简介如下：

工业场地生活污水经管网收集后自流进入生活污水处理站集水池，首先经机械自动

粗格栅拦截污水中较大悬浮物后进入集水暂存池，粗格栅栅距 8mm，以保证后续处理

设备的正常运行，集水池内设有潜水搅拌装置，用于防止悬浮物沉淀的作用。

生活污水经一级提升后再经过转鼓细格栅（栅距 1mm）去除细小悬浮物，用于保

护后续MBR膜系统的长期稳定可靠运行；经过细格栅处理后污水自流进入竖流式初沉

池，通过自然沉淀（可在此投加 PAC混凝剂增强沉淀效果），将原水所带的大量悬浮

物沉降，除降低 SS外，还具有部分降低原水 COD、TN指标，提高系统 B/C可生化性，

减轻后续处理单元生物处理负荷的作用。

初沉后出水自流进入调节池均衡水质水量。调节池设有潜水搅拌装置，用于防止悬

浮物沉淀。经调节池均衡水质水量后，进入 A/O/MBR生化处理工段。缺氧生化池中异

养菌将污水中的淀粉、纤维、碳水化合物及可溶性有机物水解为有机酸，使大分子分解

为小分子有机物，不溶性的有机物转化为可溶的有机物。缺氧池出水进入好氧池，主要

完成有机物的生化降解、NH3-N及部分悬浮物的去除；A/O出水自流进入MBR膜池，

MBR膜采用中空纤维膜，可拦截水中几乎所有的悬浮物和细菌，并进行泥水分离；MBR

膜组件自身配置了空气曝气系统，用于提供生化所需氧量以及用于抖动膜丝，减轻膜的

污染，延长膜的寿命。膜池设有大比例潜水混合液回流泵，可使系统反硝化条件达到充

分的保证，因而使系统具有较强的脱氮工艺能力。

A/O/MBR 工艺设计为缺氧、好氧交替运行的生物活性污泥处理工艺，可达到同时

去除有机物、脱氮、除磷的目的，且该运行工况下使得菌丝不宜生长繁殖，基本上不存

在污泥膨胀的问题，并且通常不需要外加碳源；缺氧池设置穿孔搅拌，以防止污泥沉降。

系统采用化学除磷，可严格保证污水系统总磷达标。处理后的尾水汇集于MBR集

水管后经抽吸泵抽出，经过 ClO2消毒后，进入冬储夏用水池，夏季用于工业场地及周

边绿化；系统剩余污泥定期排入污泥池，通过稀泥车吸泥外运。

项目生活污水处理站工艺流程详见图 2.2-3。



环境影响后评价报告书 国家能源集团宁夏煤业有限责任公司石槽村煤矿及选煤厂新建工程

第 56 页 众旺达（宁夏）技术咨询有限公司

图 2.2-3 石槽村煤矿生活污水处理站工艺流程图

目前，石槽村煤矿生活污水处理站处理工艺运行正常稳定。



国家能源集团宁夏煤业有限责任公司石槽村煤矿及选煤厂新建工程 环境影响后评价报告书

众旺达（宁夏）技术咨询有限公司 第 57 页

2.2.2.3固体废物污染防治措施及建设情况

项目运行期间产生的固体废物主要为掘进矸石、洗选矸石、矿井水处理站产生的煤

泥、生活污水处理站产生的污泥、机修车间产生的废油脂和废油桶，以及工业场地办公

生活产生的生活垃圾。项目各项固体废物的处置措施如下：

⑴矸石

项目在开采过程中产生的掘进矸石和洗选矸石在 2020年之前运至排矸场；2020年

之后，已对排矸场进行了封场并开展了生态恢复，掘进矸石和洗选矸石均用于首采区和

东翼采区沉陷区进行沉陷区的生态修复治理，矸石实现 100%综合利用。

⑵煤泥

矿井水处理站处理过程中产生的煤泥经浓缩、压滤后掺入末煤出售，临时储存于储

煤场。

⑶生活污水处理站污泥

项目运行期间，生活污水处理站产生的污泥暂存于污泥暂存池，定期由吸泥车抽运，

与生活垃圾一并交由宁东基地环卫部门处置；污泥未配套压滤脱水设备。

⑷废油脂和废油桶

项目在环评阶段未考虑危险废物的产生及处置情况，石槽村煤矿实际在工业场地配

套建设 2座危废暂存间，危废间按照要求设置危险废物标识，地面进行防渗处理，安装

视频监控设施，两座危废间分别用于储存废油脂和废油桶，废油脂交由石嘴山市运鑫工

贸有限公司进行处置，废油桶交由国家能源集团宁夏煤业有限责任公司进行处置。

⑸生活垃圾

石槽村煤矿运行期间产生的生活垃圾经集中收集后交由宁东基地环卫部门处置。

综上，项目各类固废中，除生活污水处理站污泥未进行压滤脱水，直接外运处置外，

其他各类固废处置符合要求。

2.2.2.4噪声污染源防治措施及建设情况

运行期本项目工业场地主要噪声源有主井井口房、副井井口房、压风机房、设备修

理间、筛分破碎车间、选煤厂主厂房、浓缩车间及泵房、坑木加工房、通风机房、注氮

站、生活污水处理站、矿井水处理站、锅炉房、矸石充填站等；北风井场地主要噪声源

为通风机房。这些设备噪声源大部分是宽频带的，且多为固定噪声源。



环境影响后评价报告书 国家能源集团宁夏煤业有限责任公司石槽村煤矿及选煤厂新建工程

第 58 页 众旺达（宁夏）技术咨询有限公司

根据现场调查，项目已采取的声环境污染防治措施详见表 2.2-2。

表 2.2-2 石槽村煤矿已采取噪声防治措施一览表

场地 噪声源位置 主要噪声设备 实际降噪措施

工业场地

主井井口房 提升机
车间门、窗为隔声采光结构；人员操作室与主要噪

音设备隔离，降低对人员损伤；

压风机房 压风机
门、窗为隔声结构、进风口加装 K 型消声

器；出风口设 SD 型软接头，基础减振。

筛风破碎车间 香蕉筛、破碎机 车间门、窗为隔声采光结构，基础减振。

主厂房 筛子、溜槽 车间门、窗为隔声采光结构，基础减振。

锅炉房 鼓、引风机
加装阻抗复合式冷风道进出风口消声器，基础做减

震处理，门窗采用隔声型

通风机房 通风机
加装消声塔或阻性消声风道，基础做减震处理，门

窗采用隔声型

坑木加工房 电锯 车间门、窗为隔声采光结构；电锯消声等

矿井水、生活污水处

理站
水泵 水泵采用柔性连接，降低噪音

风井场地 通风机 风机
加装消声塔或阻性消声风道，基础做减震处理，门

窗采用隔声型

由上表可以看出，在采用上述降噪措施的基础上，项目工业场地厂界噪声达到《工

业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 2类标准要求；由此说明采用的降

噪措施是可行、有效的。

2.2.3生态恢复治理措施情况

石槽村煤矿自开采至今，采用的生态恢复治理措施如下：

⑴按照原环评提出的生态保护措施要求，对本井田内的工业场地、铁路装车站按保

护要求留设保护煤柱；对井田内永利 4队（环评阶段的张家庙、南淌、西台）、永利 5

队（环评阶段的老圈湾）、永利 7队（环评阶段的石槽村）实施了搬迁安置；此外，按

照吨煤 0.5元的标准提取了生态环境治理保证金，在宁煤集团设立了专用账户，专款专

用。

⑵于 2020年对临时排矸场进行封场并开展生态恢复，共平整绿化场地 166778m2，

边坡回填种植土 17638.4m3，平台回填种植土 53075.47m3，栽植侧柏 17100株。

⑶设置地表沉陷观测点，建立地表岩移观测体系，建设单位在 112201、112202、

112203工作面分别进行了地表沉陷观测，根据建设单位提供的沉陷观测资料，在 112201



国家能源集团宁夏煤业有限责任公司石槽村煤矿及选煤厂新建工程 环境影响后评价报告书

众旺达（宁夏）技术咨询有限公司 第 59 页

工作面布置了 45 个走向观测点、112202工作面布置了 36个走向观测点、112203工作

面布置了 30个走向观测点。观测结果显示：112201工作面最大下沉值为 254mm，裂缝

最大宽度为 153mm；112202 最大下沉值为 212mm，裂缝最大宽度为 173mm；112203